ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД № 11 АДМИРАЛТЕЙСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

Санкт-Петербург, 190068, улица Садовая, дом 60, литера А, пом. 4-Н Тел/факс (812) 310-96-00
ОКПО 53250659 ОКОГУ 2300223 ОГРН 1027810310197, ИНН/КПП 7826719218/783801001

Приказ

от 09.01.2023 г.                                                                                № 2/2

«О назначении ответственных сотрудников за
организацию работы по обеспечению доступности

объекта и услуг для инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья (далее – лиц с ОВЗ) в ГБДОУ

детском саду № 11 Адмиралтейского района СПб»

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 года №181-ФЗ «О социальной

защите инвалидов в Российской Федерации», приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 09.11.2015 года № 1309 «Об утверждении Порядка

обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в

сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи», в целях

беспрепятственного доступа инвалидов и лиц с ОВЗ к объектам социальной

инфраструктуры

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить обязанности по организации работы по обеспечению доступности

объекта и услуг для инвалидов, инструктаж персонала и контроль за соблюдением

сотрудниками требований доступности для инвалидов и лиц с ОВЗ в ГБДОУ на

заместителя заведующего Малькову Л.А.

2. На период временного отсутствия (временная нетрудоспособность, отпуск и т.п.)

Мальковой Л.А. обязанности ответственного за организацию работы по обеспечению

доступности объекта и услуг для инвалидов, инструктаж персонала и контроль за

соблюдением сотрудниками требований доступности для инвалидов и лиц с ОВЗ в

ГБДОУ, возлагаю на заведующего хозяйством Игнатьеву С.Н.

3. Утвердить должностные инструкции сотрудника, ответственного за организацию

работы по обеспечению доступности объекта и услуг и инструктаж персонала в ГБДОУ

(Приложение № 1).

4. Утвердить должностные обязанности сотрудников по обеспечению доступности

для инвалидов объектов (помещений) и услуг в ГБДОУ (Приложение № 2).

5. Утвердить Программу обучения (инструктажа) персонала по вопросам,

связанным с организацией и обеспечением доступности для инвалидов объекта и услуг

государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада

№ 11 Адмиралтейского района Санкт-Петербурга (Приложение № 3).

6. Утвердить форму «Журнала учета проведения инструктажа персонала по

вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объекта и услуг»

(Приложение № 4).

7. Ответственным Мальковой Л.А., Игнатьевой С.Н. организовать инструктирование

сотрудников ГБДОУ с целью правильного оказания необходимой помощи инвалидам в

зависимости от характера их нарушения, состояния здоровья, при предоставлении

организацией услуг при передвижении инвалида по ГБДОУ.

Сведения об инструктаже сотрудников учреждения внести в «Журнал учета

проведения инструктажа персонала по вопросам, связанным с обеспечением доступности

для инвалидов объекта и услуг».

Мальковой Л.А., заместителю заведующего, проводить повторный коллективный

инструктаж с сотрудниками учреждения не реже одного раза в полугодие.

Проведение первичного инструктажа при приеме на работу со всеми вновь

принимаемыми на работу сотрудниками, при введении новых обязанностей возлагаю на

себя.

8. Определить местом доступа инвалидов и других маломобильных групп населения

центральный вход в ГБДОУ.

9. Обеспечить доступ инвалидов и других маломобильных групп населения в здание

ГБДОУ в соответствии с режимом работы образовательного учреждения (с 7.00-19.00).

10. Определить специально выделенную зону обслуживания и предоставления

услуг инвалидам и лицам с ОВЗ, с доступным маршрутом движения, - 1 этаж здания. В

соответствии с режимом работы учреждения и приемными часами заведующего

учреждения, определить местом предоставления услуг, личного приема инвалидов и лиц с

ОВЗ - медицинский кабинет ГБДОУ.

11. С целью оказания необходимой ситуативной помощи, содействие при входе

в ГБДОУ и выходе из ГБДОУ, при передвижении по ГБДОУ инвалидов и лиц с ОВЗ,

назначить сотрудников ГБДОУ для сопровождения инвалидов и лиц с ОВЗ:

- Игнатьеву А.М., заведующего хозяйством;

- Алексееву Ю.Н., педагога-психолога;

- Сивцову А.М., инструктора по физической культуре.

Организовать работу ответственных лиц за сопровождение инвалидов на объекте на

принципе взаимозаменяемости.

12. Утвердить «Инструкцию для сотрудников ГБДОУ при оказании ситуационной

помощи инвалидам различных категорий» (Приложение № 5).

13. Обеспечить доступ в ГБДОУ инвалидов по зрению с собакой-проводником, при

наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение.

Обеспечить доступ в ГБДОУ инвалидов по слуху и/или слуху и зрению, при наличии

документа, подтверждающего соответствующую квалификацию и образование

сурдопереводчика, тифлопереводчика.

Решение о допуске в ГБДОУ сурдопереводчика, тифлопереводчика без документа об

образовании, квалификации принимается лично заведующим ГБДОУ (или лицом,

замещающим заведующего ГБДОУ), заместителем заведующего ГБДОУ.

14. Ответственному за содействие инвалидам и лицам с ОВЗ при входе в ГБДОУ и

выходе из него обеспечить функционирование на центральном входе в ГБДОУ кнопки

вызова сотрудников, разместить рядом с ней табличку-указатель.

15. Ответственному при срабатывании кнопки вызова:

- Пройти к центральному входу в ГБДОУ,

- Обеспечить доступ инвалидов, лиц с ОВЗ и других маломобильных групп населения в

здание детского сада;

- Пригласить администрацию для уточнения причины обращения.

16. Ответственным действовать в соответствии с Инструкцией по сопровождению

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) (Приложение № 6).

17. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий ГБДОУ детский сад №11

             Адмиралтейского района СПб            ______________________    Н.Р. Граф

Настоящий приказ доведен до сведения всех сотрудников под расписку.

Список прилагается